cuius quidem uite ratio ex duobus sumi potest secundum similitudinem uite naturalis: uiuunt enim corpus naturaliter per hoc quod anime unitur que est eius principium uite: corpus autem uiuificatum per animam ex se ipso mouetur: sed corpus mortuum: uel immobile manet: uel ab exteriori tantum mouetur: sic enim et uoluntas hominis cum per rectam intentionem ultimi finis coniungitur quod est eius obiectum et quod dammodo forma et uita est: cum per dilectionem deo et primo inheret: et ex interiori principium mouet ad agendum recta: intentionem autem ultimi finis et dilectionem remota: anima fit uel mortua: quia non mouetur ex se ipsa ad agendum recta: sed uel omnino ab eis agendis desinit: uel ad ea agendum solum ab exteriori inducitur. s. motu penarum: quecumque igitur peccata in refectione ultimi finis et dilectioni opponuntur: mortalia sunt: si uero his saluis: aliquis in aliquo recto ordine rationis deficiat: non erit mortale peccatum sed ueniale.

Quare uis puniunt uel premiatur a deo. CXL.

De premissis autem

manifestum est quod actus hominis puniuntur uel premiatur a deo. Eius. n. est punire uel premiare: cuius est legem imponere: legem autem latentes per premia et penas obseruantiam legem inducunt: sed ad diuinam prouidentiam pertinet ut legem hominibus poneret ut ex supradictis patet: ergo ad deum pertinet homines punire uel premiare. Preterea ubique est aliquid debet ordo ad finem: ordo autem ille ad finem ducat recessus autem ab ordine finem excludat. ea enim que sunt ex fine: necessitate sortiuntur ex fine ut. s. ea necesse sit esse si finis debeat sequi. et eis absque impedimento existentibus finis consequatur: deus autem ipso actibus hominum ordinem aliquem in respectu ad finem boni ut ex predictis patet: oportet igitur quod si ordo ille recte positus est: quod incedentes per illum ordinem finem boni consequantur quod est premiari: recedentes autem ab illo ordine per peccatum a fine boni excludit: quod est puniri. Adhuc: sicut res naturales ordinem diuine prouidentie subduntur: ita et actus humani ut ex predictis patet: utrobique autem conuenit debitum ordinem seruari uel etiam pretermitti: hoc tamen interest quod obseruatio uel transgressio debiti ordinis est in potestate humane uoluntatis constituta: non autem in potestate naturalium rerum est quod a debito ordine deficiat uel ipsum sequatur. ordo autem effectus causis per conuenientiam respondere: sicut igitur res naturales cum in eis debitus ordo naturalium principiorum et actionum seruatur sequitur ex necessitate nature conseruatio et bonum in ipsis: corruptio autem et malum cum a debito et naturali ordine

reordinantur etiam in rebus humanis
 aduocare legem ordinem legis
 conseruare bonum non uelut ex ne
 dispositione gubernantis: quod est p
 ueris omnia in ordo legis fuerit p
 est punitio. Temp. ad pfectam
 perit quod nihil inordinatum in re
 in rebus naturalibus uidemus con
 mala sub ordine alicuius boni coeli
 nuptio ueris est legis generatio: et o
 pectus lapidei igitur actus humani uia
 lobdant sicut et res naturales: or
 dis in humanis actibus sub ordine a
 claud: hoc autem conuenientissime su
 punitur: sicut enim sub ordine iust
 tant redit compendit: ea que
 tatem excedit: excedit autem hoc debet
 gradus uel uoluntate suam uine uol
 faciendo a se ordinacione dei: que de
 tolli: ordo uel uoluntate sua hoc aliquid
 ordinacione: ordo. ordo igitur peccata
 tur uoluntate: et eadem res bona facta
 accipit. Ter uoluntate prouidentia
 ni: res ordinat: sed etiam mouet oia a
 dispositi executione: ut supra ostendit
 in suo obiecto mouetur quod est
 laud: uoluntate igitur prouidentia p
 bona pponit in premia ut uoluntate
 cedendi mouet: et mala pponit
 quod inordinacione uirtutis. Preterea
 na hoc modo res ordinat: quod una
 nientissime: ita boni pfecti ad finem b
 terius boni quod ex malo uel ex p
 dum per hoc quod uoluntate bene operan
 et uoluntate male agendo: et h
 le agens puniri: ad diuinam igitur
 tunc quod mali puniantur et boni p
 et quod dicitur Exo. xx. Ego sum de
 iniquitate patrum in filios: et faciem
 bo uoluntate me et custodiant pr
 uoluntate: et eadem uoluntate opera s
 quod reddo uoluntate secundum opera s
 qui sunt in quantum boni opera glo
 bis autem non recipiunt: uoluntate
 quitantem et iniquitatem. Preterea
 excluditur: etiam quoddam uoluntate
 punit. dicitur. n. Dicitur et uoluntate
 um bonum et alia est uoluntate

De differentia et ordine premissis
 Quia uero
 predictis per premissis
 proponitur quasi sine
 ut bene agendum: pro pena uoluntate

Tertius

receditur: ita etiam in reb^o humanis o³ q^o cū hō uolūtariē seruat ordinem legis diuinitus iposite consequatur bonū non uelut ex necessitate sed ex dispensatione gubernantis: qd̄ est premiari: et eō uerso: malū cū ordo legis fuerit pretermisus et h̄ est puniri. **A**mp̄. ad p̄fectam dei bonitatem pertinet q^o nihil inordinatū in rebus reliquat: vñ in rebus naturalibus uidemus contingere q^o omē malū sub ordine alicuius boni cōcluditur: sic corruptio aeris est ignis generatio: et occisio ouis est pastus lupi: cū igit actus hūani diuine p̄uidētie subdant sicut et res naturales: o³ malū quod accidit in hūanis actibus sub ordine alicui^o boni cōcludit: hoc at̄ conuenientissime fit per hoc q^o p̄ccata puniūtur: sic enim sub ordine iusticie que ad eq̄litate reducitur comprehendit ea que debitā quantitatem excedit: excedit at̄ hō debitū sue quantitatis gradū dū uolūtate suam diuine uolūtati p̄fert facti faciendo ei^o ordinatōne dei: que qd̄e iequalitas tollit oū^o p̄ uolūtate suā hō aliquid pati cogit s̄m ordinatōne diuina. o³ igit q^o peccata hūana puniuntur diuinitus: et eade³ rōne bona facta remuneratōez accipiāt. **I**te diuina p̄uidētia nō solū disponit rez ordinē sed etiā mouet oia ad ordie ab eo dispositi executionē ut supra ostensū est: uolūtas at̄ a suo obiecto mouetur quod ē bonum uel malū: ad diuinā igitur p̄uidētiā p̄tinet q^o homin^o bona p̄ponat in premiū ut uolūtas ad recte procedendū moueat et mala p̄ponat in penā ad hoc q^o inordinatōne uitet. **P**reterea diuina p̄uidētia hoc mō reordinat q^o una alii p̄sistit: cōuenientissime at̄ hō p̄ficiat ad finē hōi tā ex bono alterius hōis q^o ex malo oū excitatur ad bene agendum per hoc q^o uidet bene operantes premiari: et dū reuocatur a male agendo p̄ hoc q^o uidet male agentes puniri: ad diuinā igitur p̄uidētiā p̄tinet q^o mali puniantur et boni p̄mient. **D**inc est quod dicit **Exo. xx.** Ego sū deus tuus uisitās iniquitatē patruz in filiis: et faciens misericordiā his qui diligūt me et custodiunt precepta mea. et in ps. Redde unicuiq³ iuxta opa sua: et **Roma. ij.** reddet unicuiq³ secundū opera sua his quide³ qui sūt s̄m patiā boni operis gloriā et honore³: his autem qui nō acquiescūt ueritati credūt aut iniquitati: iram et indignationem. **P**er hoc aut̄ excluditur error: quorūdam dicentium q^o deus nō punit. dicebat. n. **Marchiō** et **Valerīn^o** alii eē deum bonū et aliū esse deū iustum qui punit.

De differentia et ordine penarū. CXL.

Quia uero sicut ex predictis p̄ premium est qd̄ uolūtati proponitur quasi finis quo excitatur ad bene agendū: eō rōne pena uolūtati proponitur

ut a malo retrahat quasi aliquid fugiendū et malū sicut de rōne p̄mij ē q^o sit bonū et uolūtati consonum: ita de rōne pene ē q^o sit malum et p̄trarium uolūtati: malū aut̄ est priuatio boni: unde o³ q^o secundū differentia et ordine bonorū sit etiā ordo et differentia penarū: est aut̄ summū bonū hominis felicitas q̄ est ultimus finis ei^o: quanto ergo aliquid est huic fini p̄p̄inquus tanto p̄emiet intra bonis bonū: huic aut̄ p̄p̄inquissimū ē uirtus et si qd̄ aliud ē qd̄ ad bonā opationē hōiem perficiat qua puenitur ad beatitudinē: p̄sequit autem et debita dispositio rōnis et uirtū ei subiectarum: post hoc aut̄ et corpis incolumitas que necessaria est ad expeditam opationē: demū autē ea q̄ exteri^o sūt quibus q̄ amiculatibus uirtutē ad uirtutē. **E**rit igit maxima pena hōiez a beatitudie excludi post hanc aut̄ uirtute p̄uari et p̄fectione q̄cunq³ naturalium uirtutū aie ad bene agendū: de hinc naturalium potentia³ aie deordinatio: post hoc autē corporis nocumētum: demū autē exteriorum bonorum sublatio. **S**ed quia de rōne pene ē non solum q^o sit priuatiua boni sed etiā q^o sit p̄traria uolūtati: non aut̄ cuiuslibet hōis uoluntas estimat bona s̄m q^o sūt: p̄tingit interdū q^o id qd̄ est maioris boni priuatiuum ē minus p̄trariū uolūtati: et p̄pter hoc minus penale eē uidet: et inde ē q^o plures homines qui bona sensibilia et corporalia magis estimāt et cognoscunt intelligibilia et sp̄talia: plus timent corporales penas q̄ sp̄rituales: s̄m q̄ estimatōnem p̄trariū ordo uidet penarū ordini supra dicto: apud hos. n. maxima pena estimatur lesioles corporis et damna rez exteriorū: deordinatio autē aie et damnū uirtutis et amissio fructuōnis diuine in q̄ consistit ultima hōis felicitas: aut modicum aut nihil reputatur ab eis. **D**ic aut̄ p̄cedit q^o hōiū p̄ccata a deo puniri nō estimāt: quia uident plerūq³ peccatores in incolumitate corporis uigere et exteriori fortuna potiri: quib^o interdū hōies uirtuosi p̄uant. **Q**d̄ recte p̄siderantibus mirū uideri nō debet: cū. n. omnia exteriora ad interiora ordinētur: corp^o at̄ ad aiam: intantum exteriora et corporalia bona sūt homi bona in q̄tum ad bonū rōnis p̄ficiunt: s̄m uo q^o bonum rōnis impediūt homi uirtutur i mala: nouit autem rez disposito: deus mēsuram uirtutis humane: unde interdū homi uirtuoso corporalia et exteriora bona ministrat in adiutorium uirtutis et in hoc ei beneficium prestat: interdum uo ei predicta subtrahit eo q^o cōsiderat hōi eē sibi ad impedimētum uirtutis et fructuōnis diuine ex hoc autē exteriora bona uirtutur homi i mala ut dictū ē: unde et eorum amissio eadem rōne homi uirtutur in bonum: si igitur omnis pena malū est nō est autē malū hōiem exterioribus et corporalibus bonis priuari s̄m q^o expedit ad p̄fectum uirtutis: nō erit hoc homi uirtuoso pena si priuet

exterioribus bonis i adiuuamētū v̄tutis. econtra
 rio at erit malis in pena si cis exteriora bona con
 cedūt quibus prouocāt ad malū. vñ 7 Sap. xiiij
 dī q creature dei in odiū facte sunt. 7 in tētatiōez
 aie hominū 7 in m̄scipulā pedib⁹ insipientium.
 Quia uero de rōe pene est non solū q sit malū sz
 etiā q sit p̄trariū uolūtati: amissio corporalium et
 exteriorū honorū etiā qñ est hōi in p̄fectū virtutū
 7 non in malū dicit pena abusiue ex eo q est p̄tra
 uolūtate: ex inordinatiōe at hois p̄tingit q hō n̄
 estimet res fm q sūt sz corporalia spūalib⁹ p̄ferat
 iordinatiō at talis aut est culpa aut ex aliqua cul
 pa precedēte. pcedēs: vñ p̄nter p3 qd pena nō sit i
 hoie ēt fm qd est i uolūtate nisi culpa precedēte.
 Hoc ēt ex alio p3: q ea que sūt sz se bona nō ver
 terēt hōi in malū per abusū nisi aliqua iordiatōe
 in hoie ex̄ite: itē qd oporteat ea q uoluntas acce
 ptat eo qd sūt naturalr bona hōi subtrahi ad p̄
 fectū v̄tutis: puenit ex aliqua hois deordinatiōe q
 uel est culpa uel seqtur culpā: manifestū est. n. qd
 p peccatū precedēs sit quedā iordinatiō i affectu
 hūano ut facilius postmodū ad peccatū inclinē
 t. Ergo ē absq; culpa etiā qd o3 hominē adiuua
 ri ad bonū v̄tutis p id quod ē ei quodamō pena
 le i q̄trū est absolute i uolūtate ip̄i: sz qñq; sit uo
 litū fm qd rō recipit finē. seo de hac inordinatiōe
 i nā hūana ex̄ite ex peccō originali poster⁹ dicit:
 nūc at i tātū manifestū sit qd deus punit hoies p
 peccatis. 7 qd nō punit absq; culpa.

Qñ oia p̄mia 7 pene sūt eq̄les. **XLII.**

Quam autē diuina
 iusticia id exigat qd ad equalitatē i re
 bus seruanda p culpīs pene reddant
 7 p bonis actib⁹ p̄mia: oportet si est grad⁹ in uir
 tuosis actibus 7 i peccatis ut on̄sū est q sit etiam
 gradus p̄miorū 7 penarū: alit̄ enī nō seruaret eq̄
 litas si nō plus peccati maior pena aut meli⁹ agē
 ti maius p̄miū redderet: eiusdē. n. rōnis esse uide
 tur q differēter retribuāt fm differentiaz boni 7
 mali 7 fm oīam boni 7 meliorū uel mali 7 peiorū
 ¶ Preterea tal̄ ē equalitas distributiōe iusticie ut
 sequalia ineq̄libus reddātur: nō ergo eēt iusta re
 p̄satio p penas 7 p̄mia si oia p̄mia 7 oēs pene
 essent eq̄les. ¶ Abuc p̄mia 7 pene a legislatore
 pponūtur ut hoies a malis ad bona trahāt ut ex
 supra dictis p3: oportet aut̄ homines nō solū trahi
 ad bōa 7 retrahi a malis sed etiā bonos allci ad
 meliora 7 malos retrahi a peioribus qd nō fieret
 si p̄mia 7 pene eēt equalia: oportet igit̄ 7 penas 7
 p̄mia ineq̄lia esse. ¶ Amp. sicut p dispōnes nāles
 aliq̄s disponit ad formas: ita p opera bona 7 ma
 la aliq̄s disponit ad penas 7 p̄mia: sed hoc h3